
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

 
Aos dias 11 de outubro de 2023 às 09 horas e 00 minutos naAv. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 

Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 

da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 065/2023, via plataforma BNC, tendo como 

objeto o Registro de Preço para a futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de 

pequeno porte - EPP ou equiparadas para prestação de serviço com fornecimento de peças para 

rejuvenescimento de motor elétrico de 250CV, 1785 RPM, da marca WEG que se encontra na captação 

do Rio Glória. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: 

Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 065/2023 objetivando a 

obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre 

os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foi credenciado na Plataforma BNC a seguinte 

empresa para a participação deste procedimento:  

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA 

03.274.186/0001-65 
01 (itens 01 

ao 17) 
133 

 

Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte da empresa abaixo 
relacionada, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntados aos autos 
às folhas 079/0781 e 083/085, julgou-a classificada podendo prosseguir para a disputa de preços para o 
lote cotado. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 

03.274.186/0001-65 R$ 73.130,42  

 
Ocorrência2: A Pregoeira colocou mensagem na plataforma solicitando ao único proponente que verifique 
a oferta de lance menor para o lote e em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma 
BNC com modo de disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço por LOTE (fl. 082). 
 

11/10/2023 09:01:50 Bom dia senhores, temos 01 proposta registrada na plataforma BNC. 

11/10/2023 09:04:35 
Iremos dar início a fase de disputa de preços. Por ser o único licitante interessado favor verificar seu me
lhor preço de lance. 

11/10/2023 09:20:13 Solicito ao licitante que seja verificado a oferta de lance. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa e relatório de vencedores 
do processo – disputa impressos e anexados à fls. 086/089 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa 
ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 03.274.186/0001-65, 
classificada para o lote. 
 
Ocorrência4: A Pregoeira suspendeu a sessão no horário de 09:31:22 (fl. 090 dos autos) para verificação 
da habilitação da empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ 
nº 03.274.186/0001-65 anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 10:30 horas, 
com decisão sobre os documentos de habilitação – fls. 090 dos autos. 
 

11/10/2023 09:31:22 
Senhores a fase de disputa de preços foi encerrada e iremos manter suspenso os trâmites processuais 
até 10:30 horas (dia 11/10/2023) para baixar e analisar os documentos de habilitação da empresa ELM
EC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira suspenso os trâmites até 14:00 horas do dia 11/10/2023, tempo minimo 
estipulado para finalizar a análise dos documentos de habilitação - fl. 091 dos autos. 
 

11/10/2023 10:50:04 
Fica mantido suspenso os trâmites até 14:00 horas do dia 11/10/2023, tempo minimo estipulado para fi
nalizar a análise dos documentos de habilitação. 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Ocorrência6: A Pregoeira, no uso de suas atribuições imprimiu os documentos de habilitação da empresa 
ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 03.274.186/0001-65, 
sendo juntado aos autos nas folhas 092 a 132 e emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 133 dos 
autos) referente aos documentos onde considera a mesma inabilitada por deixar de cumprir os requisitos 
exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir: 
 

“RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

EMPRESA: ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 

03.274.186/0001-65 

CLASSIFICADA DO LOTE 

CONDIÇÃO: Inabilitada 

Motivos¹: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 

declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

Motivos²: Apresentou o Atestado de Capacidade Técnica como requisito de habilitação onde o mesmo não 

atende ao critério exigido no Anexo I – Termo de Referência, sendo declarado a execução de serviços em 

motor de 10 CV para a empresa NOVA MIX INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, e no 

instrumento convocatório exige a execução de mínimo 100 CV de potência, conforme transcrito abaixo: 

5 QUALIFICAÇÃO DOS PROPONENTES: 
5.1 – O proponente deverá apresentar no envelope de “Habilitação”, conforme anexo XIII do Edital 

Convocatório,  atestado e ou declaração fornecido por empresa pública ou privada, que comprove 

que presta ou prestou os serviços de rejuvenescimento e/ou rebobinamento de motores elétricos 

com pelo menos 100 CV de potência. 

Observação: Justifica-se que a proponente apresente atestado de prestação de serviços em 

motor com no mínimo 100cv em virtude do alto custo do equipamento a ser reparado que 

possui potencia de 250cv a fim de certificar a especialidade e garantia do equipamento. 

Salienta que tal pedido encontra-se respaldo na jurisprudência da Corte de contas, conforme: 

DENÚNCIA. PREGÃO PRESENCIAL. REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS. 

LICENCIAMENTO DE SOFTWARES E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA. APONTAMENTOS. 

SUBJETIVIDADE NO PEDIDO DE DEMONSTRAÇÕES. DIVERGÊNCIA NOS PERCENTUAIS DO 

EDITAL. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. EXIGÊNCIA DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA. 

PERCENTUAL SUPERIOR A 50% DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS OBRIGATÓRIAS. 

EMISSÃO RESTRITA À PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO. EDITAL SUBSCRITO PELO 

PREGOEIRO. POSSIBILIDADE. AUSÊNCIA DE PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS E DE VALOR 

ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO. COMPROVAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS NA FASE 

INTERNA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. NÃO PREVISÃO DE GARANTIAS POR 

RESCISÃO CONTRATUAL. NÃO OBRIGATORIEDADE. AUSÊNCIA DO NÚMERO DE 

SERVIDORES A SEREM TREINADOS. PREVISÃO DO NÚMERO DE HORAS. 

DESNECESSIDADE DE PREVISÃO EXATA. PROCEDÊNCIA PARCIAL. APLICAÇÃO DE MULTA. 

RECOMENDAÇÕES. 

1. As exigências editalícias devem se pautar no princípio da razoabilidade e da proporcionalidade, 

não sendo devida qualquer determinação que restrinja o caráter competitivo do certame. 

2. É irregular a fixação do quantitativo de atestados de capacidade técnica e de quantitativo 

superior a 50% do objeto. 

3. A exigência de atestado de capacidade técnica emitido, exclusivamente, por pessoa jurídica de 

direito público contraria o disposto no § 1º do art. 30 da Lei n. 8.666/1993, na medida em que no 

permissivo legal preceitua-se que a documentação relativa à qualificação técnica está limitada à 

comprovação de aptidão por meio de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público 

ou privado, isto é, ou um ou outro, à escolha do licitante. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

4. Conquanto a legislação que rege a matéria não atribua ao pregoeiro a competência de 

confeccionar o edital, consoante entendimento desta Corte de Contas e do Tribunal de Contas da 

União não há vício de competência e, nesse caso, o subscritor do edital se responsabiliza pelo seu 

conteúdo. 

5. A ausência, como anexo ao edital, do orçamento estimado em planilhas, poderá ser suprida, na 

modalidade licitatória pregão, por meio de sua apresentação na fase interna do procedimento, 

conforme entendimento jurisprudencial sedimentado nesta Corte de Contas. 

6. Não há obrigatoriedade legal de que o instrumento convocatório contenha previsão de garantias 

por rescisão contratual. 

7. Diante da previsão do número de horas/aula, a fixação do número exato de servidores a serem 

treinados pela contratada, no instrumento convocatório, pode tornar-se desnecessária, não 

restringindo a competitividade. 

(Processo 1095541 – Recurso Ordinário. Rel. Cons. Subst. Hamilton Coelho. Deliberado em 

13/9/2022. Publicado no DOC em 6/10/2022) 

Motivos³: Como comprovante de enquadramento de Empresa de Pequeno Porte foi apresentado a 

Certificação DO E-CAC, e para complementar a informação a Pregoeira emitiu a consulta do Simples 

Nacional para consolidação. 

Observação¹: O Atestado de Capacidade Técnica será encaminhado para o Setor de Engenharia para 

análise e ratificação da decisão da Pregoeira. 

.Observação²: Após análise do Setor de Engenharia sobre o Atestado de Capacidade Técnica pela 

empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA e permanecendo a 

inabilitação da mesma, por ser concedido à empresa o prazo de 08 (oito) dias úteis, por ser único licitante 

interessado, com respaldo na Lei nº 8.666/93, artigo 48, parágrafo 3§. 

Observação³: Justifica-se a concessão do prazo visando a agilidade na contratação dos serviços. 

Art. 48.  Serão desclassificadas: 

§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a 

administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova 

documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no 

caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis.              (Incluído pela Lei nº 9.648, de 

1998).” 
 

Ocorrência7: A Pregoeira encaminhou para o Setor de Engenharia o Atestado de Capacidade Técnica 
anexado pela empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 
03.274.186/0001-65 como requisito do item 5 – 5.1 do Anexo I – Termo de Referência para que seja 
analisado, conforme comprovante de envio nas folhas 134/138. 

 

Ocorrência8: O Setor de Engenharia respondeu o e-mail sobre o Atestado de Capacidade Técnica, através 
do servidor Gustavo Goretti Rodrigues onde solicita a concessão de prazo para a empresa , ELMEC 
ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 03.274.186/0001-65 regularizar 
o documento em desconformidade, por ser única licitante e ainda justifica pela necessidade dos serviços 
e mesma já prestado serviços de rebobinamento de motor de 250 CV para o DEMSUR, conforme 
comprovante de envio nas folhas 139, sendo acusado recebimento nas folhas 140 dos autos. 

 

Ocorrência9: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para a empresa 
licitante, onde foi considerada INABILITADA a empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 03.274.186/0001-65, por apresentar todos os documentos exigidos no 
item 9 do instrumento convocatório, porém o Atestado de Capacidade Técnica não atende ao critério 
exigido no Anexo I – Termo de Referência, conforme fls. 141 dos autos. 
 

http://www.demsur.com.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9648cons.htm#art48%C2%A73
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9648cons.htm#art48%C2%A73


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

11/10/2023 14:26:45 
Boa tarde estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

11/10/2023 14:27:03 
EMPRESA: ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 03.274.1
86/0001-65 

11/10/2023 14:27:08 CLASSIFICADA DO LOTE 

11/10/2023 14:27:12 CONDIÇÃO: Inabilitada 

11/10/2023 14:27:16 
Motivos¹: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as dec
larações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

11/10/2023 14:27:22 

Motivos²: Apresentou o Atestado de Capacidade Técnica como requisito de habilitação onde o mesmo n
ão atende ao critério exigido no Anexo I – Termo de Referência, sendo declarado a execução de serviç
os em motor de 10 CV para a empresa NOVA MIX INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTD
A, e no instrumento convocatório exige a execução de mínimo 100 CV de potência, conforme transcrito 
abaixo: 

11/10/2023 14:27:29 

5 QUALIFICAÇÃO DOS PROPONENTES:5.1 – O proponente deverá apresentar no envelope de “Habil
itação”, conforme anexo XIII do Edital Convocatório, atestado e ou declaração fornecido por empresa p
ública ou privada, que comprove que presta ou prestou os serviços de rejuvenescimento e/ou rebobina
mento de motores elétricos com pelo menos 100 CV de potência. 

11/10/2023 14:27:53 
Motivos³: Como comprovante de enquadramento de Empresa de Pequeno Porte foi apresentado a Cert
ificação DO E-CAC, e para complementar a informação a Pregoeira emitiu a consulta do Simples Nacio
nal para consolidação. 

11/10/2023 14:28:01 
Observação¹: O Atestado de Capacidade Técnica será encaminhado para o Setor de Engenharia para a
nálise e ratificação da decisão da Pregoeira. 

11/10/2023 14:28:10 

Observação²: Após análise do Setor de Engenharia sobre o Atestado de Capacidade Técnica pela emp
resa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA e permanecendo a inabilita
ção da mesma, por ser concedido à empresa o prazo de 08 (oito) dias úteis, por ser único licitante inter
essado, com respaldo na Lei nº 8.666/93, artigo 48, parágrafo 3§. 

11/10/2023 14:28:15 Observação³: Justifica-se a concessão do prazo visando a agilidade na contratação dos serviços. 

11/10/2023 14:28:22 Art. 48. Serão desclassificadas: 

11/10/2023 14:28:28 

§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a admi
nistração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentaç
ão ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, 
a redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998) 

 
 
 

Ocorrência10: A Pregoeira diante da INABILITAÇÃO da empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 03.274.186/0001-65 e por ser única empresa 
participante concede o prazo de 08 (oito) dias úteis, com amparo no art. 48 da Lei 8.666/93, em seu 
parágrafo 3§, para regularização do Atestado de Capacidade Técnica, podendo ser apresentado novo 
Atestado de Capacidade Técnica que atenda os requisitos de qualificação técnica/operacional, com início 
em 13/10/2023 e término em 24/10/2023 às 17:00 horas, conforme fls. 141 dos autos. 
 
 
 
 

11/10/2023 14:35:15 

Informamos que após análise do Setor de Engenharia será concedido a empresa ELMEC ELETRO ME
CÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA o prazo de 08 (oito) dias úteis para regularização do d
ocumento de habilitação, podendo ser apresentado novo Atestado de Capacidade Técnica que atenda 
os requisitos de qualificação técnica/operacional. 

11/10/2023 14:37:54 O prazo para regularização terá início em 13/10/2023 e término em 24/10/2023 às 17:00 horas. 

11/10/2023 14:40:41 
Caso o documento seja enviado via correio, solicitamos que seja enviado em forma de original e /ou em 
forma de cópia autenticada, e com envio do código de rastreio para acompanhamento. 

 
 

Ocorrência11: A Pregoeira tornou suspenso os trâmites processuais até 14:00 horas do dia 27/10/2023, 
com previsão de retorno sobre o andamento da fase de habilitação., conforme fls. 141 dos autos. 
 
 

11/10/2023 14:43:30 
Fica suspenso os trâmites processuais até 14:00 horas do dia 27/10/2023, com previsão de retorno sob
re o andamento da fase de habilitação. 

 
 

Ocorrência12: A empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ 
nº 03.274.186/0001-65 na data de 11/10/2023 solicitou a emissão de Atestado de Capacidade Técnica 
para o DEMSUR, visto que já foi executado serviços de rebobinamento para esta Autarquia em motor de 
250 CV, conforme e-mail juntado aos autos nas folhas 142. 
 
Ocorrência13: Na data de 13/10/2023 foi emitido o atestado de capacidade técnica para a empresa ELMEC 
ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 03.274.186/0001-65 onde 
declara a execução dos serviços de rebobinamento para esta Autarquia em motor de 250 CV, sendo o 
mesmo encaminhado para a empresa, conforme juntado aos autos nas folhas 143/144. 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

Ocorrência14: Na data de 18/10/2023 a empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 03.274.186/0001-65 anexou na plataforma BNC o Atestado de 
Capacidade Técnica emitido pelo DEMSUR, conforme orientações das folhas 145 a 149. 
 

18/10/2023 08:53:06 
O participante ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA adicionou o arquiv
o 1fb43d325a8342e5aebc666474ef8a7d.pdf aos documentos complementares. 

 
 

Ocorrência15: A Pregoeira na data de 26/10/2023 informou na plataforma BNC que a a empresa ELMEC 
ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA apresentou na data de 18/10/2023 o 
Atestado de Capacidade Técnica emitido pelo Departamento Municipal de Saneamento Urbano - 
DEMSUR onde declara a prestação de serviços em motor elétrico de 250 CV, através da Dispensa 
001/2022, ficando portanto cumprido a exigência do edital em seu item 9.5.4 - Qualificação Técnica, 
conforme folhas 150 dos autos. 
 
 

26/10/2023 09:00:46 

Bom dia senhores. Vimos informar de forma antecipada que a empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA I
MPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA apresentou na data de 18/10/2023 o Atestado de Capacidade T
écnica emitido pelo Departamento Municipal de Saneamento Urbano - DEMSUR onde declara a presta
ção de serviços em motor elétrico de 250 CV, através da Dispensa 001/2022, ficando portanto cumprido 
a exigência do edital em seu item 9.5.4 - Qualificação Técnica. 

 
 

Ocorrência16: A Pregoeira abre a fase recursal para o licitante participante, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e juntado 
aos autos nas fls. 150/151. 
 

26/10/2023 09:11:31 
Senhores estamos abrindo a fase de manifestação de recurso com ciência da empresa via telefone no i
ntuito de agilizar os trâmites processuais. 

26/10/2023 09:11:48 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 
30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de recurs
o terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência17: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte da empresa licitante, conforme fls. 152 dos autos. 
 

26/10/2023 10:07:48 
Foi encerrada a fase de manifestação de recurso e não houve manifestação de intenção por parte do licit
ante, ficando portanto mantida a decisão da Pregoeira em considerar habilitada a empresa ELMEC ELET
RO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

 
Ocorrência18: A Pregoeira solicitou à empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA a possibilidade de rever os preços finais de lance, visto ser a única empresa licitante 
e participou da composição de preços da fase interna. Para tanto concedemos o prazo de 24 (vinte e 
quatro) horas para manifestação, ficando portanto mantido a suspensão até 14:00 horas do dia 
27/10/2023, para recebimento de resposta da renegociação de preços, conforme fls. 152. 
 

26/10/2023 10:10:00 

Dando prosseguimento aos trâmites processuais, solicitamos à empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA a possibilidade de rever os preços finais de lance, visto ser a ú
nica empresa licitante e participou da composição de preços da fase interna. Para tanto concedemos o 
prazo de 24 (vinte e quatro) horas para manifestação, ficando portanto mantido a suspensão até 14:00 
horas do dia 27/10/2023, para recebimento de resposta da renegociação de preços. 

 
 
 

Ocorrência19: A empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA anexou 
na plataforma BNC a Proposta Ajustada no valor global de R$ 63.358,28 (sessenta e três mil trezentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos), sendo a mesma juntada aos autos nas folhas 154/156. 
 
 

27/10/2023 10:24:01 
O participante ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA adicionou o arquiv
o 0c51625223954190ad583d9f58d74f07.pdf aos documentos complementares. 

 
 

Ocorrência20: A Pregoeira informou na plataforma BNC que a empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA apresentou novo preço de lance para o lote com valor global de 
R$ 63.358,28 (sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos). 
 
 

27/10/2023 14:19:28 Boa tarde estamos retornando com os trâmites processuais. 

27/10/2023 14:24:21 
Vimos informar que a empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA a
presentou novo preço de lance para o lote com valor global de R$ 63.358,28 (sessenta e três mil e trez
entos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos). 

27/10/2023 14:24:29 
"Prezados, conforme acordado foi aceito a negociação dos valores de acordo com a proposta inicial apr
ovada e valores do edital." 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

27/10/2023 14:25:55 
A empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA cumpriu os requisitos 
da habilitação e enviou a Proposta Ajustada, sendo anexada na plataforma em 27/10/2023. 

 

 
Ocorrência21: A Pregoeira após cumprimento dos trâmites processuais promove a adjudicação do lote para 
a empresa ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ao valor global de R$ 
63.358,28 (sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos) - fl. 157, com 
relatório dos “vencedores do processo – adjudicação” e “ata de sessão – adjudicação” impressos e 
juntados aos autos nas 158 a 162 
 

27/10/2023 14:28:28 
A Pregoeira após cumprimento dos trâmites processuais promove a adjudicação do lote para a empres
a ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ao valor global de R$ R$ 63.35
8,28 (sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos). 

  
EMPRESA: ELMEC ELETRO MECÂNICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ nº 
03.274.186/0001-65ao valor global de R$ 63.358,28 (sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e oito 
reais e vinte e oito centavos). 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 56140 1 UN 

EIXO PARA MOTOR DE 250 CV 4P - Peça 
eventual para Serviço de rejuvenescimento em 
caso de constatação de desgaste na sede LA e/ou 
rachaduras 

R$ 17.398,30 R$ 17.398,30 

2 56139 1 UN 

KIT DE REBOBINAGEM 250 CV 4P - Peça 
eventual para serviço em caso de constatação de 
que a bobina do motor esteja em curto entre fases 
e/ou para massa, substituindo o serviço de 
rejuvenescimento pelo serviço de rebobinagem, 
com substituição de todo o rebobinado, isolantes, 
cabos, terminais e verniz. 

R$ 19.271,10 R$ 19.271,10 

3 56136 1 UN 
ROLAMENTO TIPO SKF 6316-C3  DO MOTOR 250 
CV 4P - Peça programada para serviço de 
rejuvenescimento 

R$ 991,78 R$ 991,78 

4 56135 1 UN 
ROLAMENTO TIPO SKF 6319-C3  DO MOTOR 250 
CV 4P - Peça programada para serviço de 
rejuvenescimento. 

R$ 1.887,03 R$ 1.887,03 

5 56137 1 UN 

TAMPA DIANTEIRA NOVA 319 355  DO MOTOR 
250 CV 4P - Peça eventual para serviço de 
rejuvenescimento em caso de constatação de 
tampas danificadas com rachadura 

R$ 4.091,50 R$ 4.091,50 

6 56138 1 UN 

TAMPA TRASEIRA ISOLADA NOVA 316 355 DO 
MOTOR 250 CV 4P - Peça eventual para serviço 
de rejuvenescimento em caso de constatação de 
tampas danificadas com rachadura 

R$ 4.996,59 R$ 4.996,59 

7 12830 1 un 
SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DO ROTOR DO 
MOTOR 250 CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 1.309,80 R$ 1.309,80 

8 12831 1 un 
SERVIÇO DE DESMONTAGEM DO MOTOR 250 
CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 1.080,30 R$ 1.080,30 

9 12834 1 un 
SERVIÇO DE ENSAIO DE SURGE TESTE DO 
MOTOR 250 CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 205,90 R$ 205,90 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

10 12832 1 un 
SERVIÇO DE MONTAGEM DO MOTOR 250 CV 4P 
- Serviço programado para rejuvenescimento 

R$ 1.082,10 R$ 1.082,10 

11 12835 1 un 
SERVIÇO DE PINTURA DE ACABAMENTO DO 
MOTOR 250 CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 198,88 R$ 198,88 

12 12839 1 un 

SERVIÇO DE REBOBINAGEM 250 CV 4P - Serviço 
eventual em caso de constatação de que a bobina 
do motor esteja em curto entre fases e/ou para 
massa, substituindo o serviço de rejuvenescimento 
pelo serviço de rebobinagem, com substituição de 
todo o rebobinado, isolantes, cabos, terminais e 
verniz. 

R$ 1.037,00 R$ 1.037,00 

13 12829 1 un 
SERVIÇO DE REJUVENESCIMENTO DO MOTOR 
250 CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 7.762,10 R$ 7.762,10 

14 12833 1 un 
SERVIÇO DE TESTES INICIAIS E FINAIS DO 
MOTOR 250 CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 205,90 R$ 205,90 

15 12837 1 un 
SERVIÇO DE USINAGEM DA TAMPA DIANTEIRA 
319 355 DO MOTOR 250 CV 4P - Serviço 
programado para rejuvenescimento 

R$ 720,00 R$ 720,00 

16 12838 1 un 
SERVIÇO DE USINAGEM DA TAMPA TRASEIRA 
ISOLADA 316 355 DO MOTOR 250 CV 4P - 
Serviço programado para rejuvenescimento 

R$ 560,00 R$ 560,00 

17 12836 1 un 
USINAGEM SEDE DO EIXO LOA 316355 DO 
MOTOR 250 CV 4P - Serviço programado para 
rejuvenescimento 

R$ 560,00 R$ 560,00 

Valor global=> R$ 63.358,28 

 
O valor total do processo é de R$ 63.358,28 (sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e oito centavos). 
 
Ocorrência22: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 065/2023 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC, 
confome fl. 163 dos autos. 
 

27/10/2023 14:31:51 
A Pregoeira após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para a Asse
ssoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 16 de novembro 
de 2023 às 16horas e 33minutos. 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT                             BRENDA LACERDA BERTUSSI 
                            Membro                              Membro 

http://www.demsur.com.br/

